11.- *Los mismos Augustos y Césares a LAURINA.*- Si con arreglo a derecho no subsiste el testamento, (como expones que no se añadió que lo escrito valiese como codicilo), será evidente que ni la libertad fue dada válidamente en él.

12.- *Los mismos Augustos y Césares a RISO.*- Si los herederos, habiendo sido hecho con arreglo a derecho el testamento, hubieren adido solemnemente la herencia, no se te pudo quitar la libertad adquirida en virtud del testamento, verificándose después colusión tanto entre los herederos instituidos como entre los que abintestato reivindicaron la sucesión. Pero si espontáneamente hubieren repudiado la herencia a ellos deferida, fue conveniente que quedara sin efecto todo lo que se había escrito en el testamento. Mas si el presidente hubiere conocido que hubo colusión entre ellos para defraudaros en la libertad, proveerá que sea amparada la libertad, según lo que estableció el divino Pío Antonino.

Sancionada en Sirmio las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de los Augustos. (293-304).

13.- *Los mismos Augustos y Césares a MARTIAL.*- Es cierto que no se les puede quitar por el heredero la libertad dada a los instituidos libres bajo condición en el testamento; y a ellos no pueden perjudicarles ni la enajenación ni la usucapion, para

14.- *Impp.* THEODOSIUS *et* VALENTINIANUS *AA.* FLORENTIO *P. P.*- Directas libertates graecis verbis liceat in testamentis relinquere, ut ita libertates directae datae videantur, ac si legitimis verbis eas testator dari iussisset.

Dat. prid. Id. Septemb. Constantinop. THEODOSIO A. XVII. et FESTO Conss. (439.)

15.- *Imp.* IUSTINIANUS A. IOANNI *P. P.*- Quum constitutio divi Marci declarat, si quis testamento condito vel sine testamento moriens, ut locus fiat ab intestato successioni, libertates reliquerit, nemo autem adire vult defuncti hereditatem eo, quod suspecta esse videtur, et si fuerint libertates forsitan et sine scriptis fideicommissariae relictas, licere vel cuilibet extraneo vel uni ex servis, qui et ipse libertate donatus est et pro sua periclitatur condicione, adire hereditatem sub hac condicione et satisfactione, quod et creditoribus omnibus satisfiat et libertates imponat his, quibus voluerit testator, variae dubitationes ex hac constitutione emeruerunt. Nam si res hereditariae herede minime invento venierint an et post venditionem earundem rerum possibile est vel servum vel quemlibet alium adire et recuperare quidem ab emptoribus res, satisfacere autem creditoribus et libertatibus, quaerebatur. Et licet divus Severus semel rebus venditis hoc non admisit, nobis tamen Ulpiani sententia admonente placuit maxime propter libertates, ne depereant, et post venditionem rerum annale remedium dare divi Marci constitutioni, intra quod et creditoribus omnibus satisfiat et emptores nihil novi patiantur, qui annalem saepe sentiebant rescissionem, et licere servo, qui libertate donatus est, vel alii cuidam extraneo vel ante venditionem rerum vel post venditionem, intra annale tamen tempus, adire hereditatem et res recuperare, prius satisfactione danda, ut tam creditoribus quam libertatibus satisfiat.